presb. card. apud Sedem apostolicam constituto per nostras certi tenoris litteras 
lites, questiones, controversias et causas que fuerunt et erant et esse poterant inter 
nos et Romanam Ecclesiam, ex parte una, et dilectos filios comune et homines 
civitatis Tudertine, ex altera, super dominio, imperio, iurisdictione et potestate 
civitatis ac eius comitatus, territorii et districtus ad nos et Roman. Eccl. immediate 
pertinentibus, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii audiendas, 
terminandas et etiam decidendas duximus committendas ». Ratifica quanto ha già 
fatto, e gli dà facoltà di continuare a procedere ugualmente per l’avvenire « non 
obstantibus quibuscumque privilegiis apostolicis et presertim illo per quod eidem 
comuni et hominibus civitatis antedicte a fe. re. Bonifatio papa VIII predec. nostro 
dicitur esse concessum, quod per rectorem Patrimonii contra eos procedi non 
possit, donec de dicte civitatis statu aliud esset per Sedem apostolicam ordinatum. 
Dat. apud Montemflasconem,.VII. kal. septemb. an..VI. » (Reg. Vatic. n. 249, c. I55 
B). 
256 « Castellanus castri seu roche civitatis Tudertine in et de provincia Patrimonii 
b. Petri in Tuscia » è detto nel breve di nomina del 18 gennaio (Reg. Aven. Greg. 
XI, XXI, 282). Notizie sulla costruzione della rocca sono in Reg. Aven. Greg. XI, 
XV, 276 B, e XIX, 79. 
257 THEINER, op. cit. II, doc. 509. 
258 Reg. Vatic. n. 249, cc. 119 B, 128; n. 257, c. 45 B. Sangemini riconosceva anche 
la supremazia di Narni, alla quale era solita mandare, in caso di guerra propria, « 
de quolibet lare hominem unum armatum sive pavesarium sive balistarium », ed 
in servizio di altri, un milite e uno scutifero. Gregorio proibì l’una e l’altra 
prestazione (Reg. Vatic. n. 249, ivi). 
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Terni, allegando privilegi apostolici per i quali i suoi abitanti non 
potevano essere chiamati fuori della città e del distretto, si sottraeva in tutto 
ai suoi obblighi verso la curia del Patrimonio, che consistevano appunto 
nel mandare ambasciatori ai parlamenti, e nell’adire nelle cause in appello 
il tribunale del rettore. Gregorio XI scrisse al suo vicario Filippo di 
costringere, se lo credesse espediente, i Ternani, nonostante i privilegi, 
all’osservanza completa dei detti loro obblighi (259). 

In Civitacastellana, già per tanto tempo ribelle, si acquistarono tutti i 
possessi e diritti che vi aveva Luca Savelli, per poterla tenere più 
facilmente in soggezione (260). Ma poi per sodisfare il Savelli del prezzo 
dell’acquisto (16,000 fiorini) gli si dové dare in vicariato la città stessa per 
otto anni, col mero e misto impero, ed ogni temporale giurisdizione, salvo 
quella degli appelli, e facoltà di esigervi tutti i proventi demaniali, i quali, 
dedotte le spese necessarie per la custodia della rocca e i salari degli 
officiali, sarebbero andati ogni anno in diminuzione del debito (261). Egli